SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

IMEF - INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA

ATA DE REUNIÃO, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

Ata 03

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às 9h, foi
realizada no auditório do IMEF a reunião ordinária do Conselho do Instituto de
Matemática, Estatística e Física – IMEF, presidida pelo Diretor em exercício do
Instituto, o docente Jorge Luiz Pimentel Jr., com participação por web conferência dos
seguintes membros: Adilson da Silva Nunes, Águeda Maria Turatti, Berenice Vahl
Vaniel, Charles dos Santos Guidotti, Darci Luiz Savicki, Daiane Silva de Freitas,
Denise Maria Varella Martinez, Edite Taufer, Eneilson Campos Fontes, João Thiago
de Santana Amaral, Juan Segundo Valverde Salvador , Leandro da Silva Saggiomo,
Luiz Fernando Mackedanz, Luverci do Nascimento Ferreira, Patrícia Ciciliano, Raquel
da Fontoura Nicolette, Suzi Samá Pinto. Como convidados de forma remota: Richard
Nunes Scherdien e Daniel da Silva Silveira e de forma presencial Débora Pereira
Laurino. O presidente solicitou a inclusão de dois pontos para o primeiro ponto de
pauta: Aprovação de proposta de trabalho Voluntário, tendo como interessada a
professora aposentada Rosângela Menegotto Costa. e Aprovação do relatório de
término de contrato do Prof. Visitante do PPG Física, Prof. Carlos Frajuca, o que foi
aprovado pelos membros presentes. O presidente iniciou a reunião e passou a
apreciação dos seguintes pontos na ordem que segue: Ponto um: Aprovação do
Relatório de Extensão [EXT - 1901] REDE ESCOLA-UNIVERSIDADE: PESQUISA-
FORMAÇÃO ONLINE COM PROFESSORES DE CIÊNCIAS, Charles Guidotti,
parecer da câmara de extensão. O presidente fez a leitura do parecer e abriu espaço
para manifestações. Sem manifestações, em votação o relatório foi aprovado por
unanimidade. Ponto dois. Aprovação de Edital para aluno especial curso Mestrado
Profissional em Ensino de Ciências Exatas- 2023/1, parecer da câmara de pesquisa.
O presidente fez a leitura do parecer e abriu espaço para manifestações. Sem
manifestações, em votação o Edital foi aprovado por unanimidade. Ponto três:
Aprovação do Edital 03/2023, Credenciamento de Professor Permanente MNPEF -
Polo 21, parecer da câmara de pesquisa. O presidente fez a leitura do parecer e abriu
espaço para manifestações. Sem manifestações, em votação o Edital foi aprovado
por unanimidade. Ponto quatro. Aprovação da nova composição da CPG do
PPGECE. O presidente fez a leitura da composição e abriu espaço para
manifestações. Sem manifestações, em votação a seguinte composição foi aprovada
por unanimidade: Charles Guidotti (coordenador) Tobias Espinosa (professor do PG),
Lucas Ogliari (professor do PG), Karin Jelinek (professor do PG), Carla Jordana
Rönnau (representante discente). Ponto cinco Aprovação de alteração no NDE do
curso de Ciências EAD. O presidente fez a leitura da composição e abriu espaço para
manifestações. em manifestações, em votação a seguinte composição do NDE foi
aprovada por unanimidade: BERENICE VAHL VANIEL - Representante Docente

Ata de Reunião Ata 03.2023- Reunião Ordinária (0016898)         SEI 23116.003376/2023-79 / pg. 1

(Presidente); TIAGO DZIEKANIAK FIGUEIREDO - Representante Docente; ANDRÉ
LUIS DE CASTRO FREITAS - Representante Docente; DANIEL DA SILVA SILVEIRA
- Representante Docente; EMANUELA GARBIN MARTINAZZO - Representante
Docente; SÔNIA MARISA HEFLER - Representante Docente; e SUZI SAMÁ PINTO -
Representante Docente, Dispensando o servidor VALMIR HECKLER - Representante
Docente do referido NDE. Ponto seis. Homologação do Resultado final do Processo
de Seleção para contratação de professor visitante- 01/2023- Programa de Pòs
Graduação em Ensino de Ciências Exatas, processo 23116.001800/2022-60. O
presidente fez a leitura dos documentos encaminhados e abriu espaço para
manifestações. Sem manifestações, em votação, o seguinte resultado foi
encaminhado por unanimidade: 1° colocado João Batista Siqueira Harres e 2° Juan
Carlos Teran Bricen. Ponto sete. Aprovação do Projeto Pedagógico do Curso
Matemática- Licenciatura/2023, parecer da Câmara de Ensino. O presidente fez a
leitura do parecer e abriu espaço para manifestações. Sem manifestações, em
votação o PPC do Curso Matemática- Licenciatura/2023 foi aprovado por
unanimidade. Ponto oito. Homologação do resultado final do Edital No 1/2022 –
FURG - SEAD - Processo seletivo simplificado para o cargo de Professor Formador
da UAB/FURGA. O presidente fez a leitura dos documentos e abriu espaço para
manifestações. Sem manifestações, em votação o resultado foi aprovado por
unanimidade. Ponto nove. Homologação do Memorando ad referendum de
aprovação do Edital 1/2023 PPG Física, Mem 20/2023 IMEF e parecer da câmara de
pesquisa. O presidente fez a leitura dos documentos encaminhados e abriu espaço
para manifestações. Sem manifestações, em votação a aprovação do Edital foi
homologada por unanimidade. Ponto dez. Aprovação da criação do curso de Adm
Pública- EAD, conforme solicitação feita através do Memorando 7/2023 - ICEAC,
parecer 06/2023 SEI da câmara de ensino. O presidente fez a leitura do parecer e
abriu espaço para manifestações. Sem manifestações, a solicitação foi aprovada por
unanimidade. Ponto onze. Aprovação do Edital de abertura de processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Visitante no Programa de Pós-Graduação
em Física (PPG-Física), parecer da câmara de pesquisa. O presidente fez a leitura do
parecer e abriu espaço para manifestações. Sem manifestações, em votação a
abertura de Edital foi aprovada por unanimidade. Ponto doze. Aprovação dos Editais
e banca para a seleção das coordenações dos cursos EaD. O presidente fez a leitura
dos documentos e abriu espaço para manifestações. Os conselheiros Berenice Vahl
Vaniel, Daniel da Silva Silveira e Denise Martinez se manifestaram sobre a tabela de
pontuação e composição da banca. Sem mais manifestações, o presidente sugeriu o
seguinte encaminhamento: a votação do Edital, com alteração da pontuação do
anexo 1 do Edital, intitulado “Experiência como docente na Educação a Distância”
para pontuar por disciplina ministrada na modalidade EAD e não por semestre
ministrando aulas na modalidade EAD. Em votação, o Edital com a referida correção
na tabela de pontuação foi aprovado por unanimidade. Finalmente, como sugestão
feita pelo docente Daniel Silveira, fica registrada a observação de que na composição
de bancas futuras para esse tipo de processo de seleção sejam incluídos membros
dos NDEs. Ponto treze. Aprovação de solicitação de licença capacitação,
interessada: Profª Débora Pereira Laurino, parecer 05/2023. O presidente fez a leitura
do parecer e abriu espaço para manifestações. A conselheira Denise Martinez,
relatora do parecer da câmara de ensino, fez uma breve manifestação sobre a
confecção do parecer e das pesquisas que foram necessárias para instruir o parecer
no que diz respeito à legislação sobre licença capacitação. Enfatizou que a referida
licença é um direito dos servidores públicos federais, embora até o presente

Ata de Reunião Ata 03.2023- Reunião Ordinária (0016898)         SEI 23116.003376/2023-79 / pg. 2

momento os cargos de docente não tenham o costume de se valer deste direito.
Sugeriu que para a análise das próximas solicitações de licença capacitação para
docentes seja realizado um regramento por parte do IMEF para organizar a
concessão, visto que existe um número elevado de servidores de cargo docente no
Instituto. A conselheira Daiane Freitas se manifestou fazendo dois questionamentos,
o primeiro sobre a vinda do Professor André Alvarenga, o qual consta na
redistribuição dos encargos da professora Débora Laurino. O Diretor em exercício
esclareceu que todos os trâmites entre FURG e UFPEL foram finalizados e espera-se
a publicação no DOU. O segundo questionamento foi sobre a carga horária do curso
para afastamento de 90 dias, no manual de procedimentos da PROGEP consta que o
curso deve ter no mínimo 386 horas e o pretendido pela professora Débora possui
certificado de 360 horas. O Conselheiro Leandro Saggiomo esclareceu que a
PROGEP faz o ajuste dos dias de licença de acordo com a carga horária do curso.
Sem mais manifestações, em votação, a solicitação de licença capacitação foi
aprovada por unanimidade. Ponto quatorze Aprovação da alteração do NDE do
Curso de Matemática Aplicada. O presidente fez a leitura da composição e abriu
espaço para manifestações. Sem mais manifestações, em votação a seguinte
composição foi aprovada por unanimidade: Prof. Dr. Adilson da Silva Nunes -
Coordenador Profa. Dra. Cristiana Andrade Poffal - Coordenadora Adjunta, Profa.
Dra. Barbara Denicol do Amaral Rodriguez, Profa. Dra. Catia Maria dos Santos
Machado, Prof. Dr. Darci Luiz Savicki, Prof. Dr. Igor Oliveira Monteiro, Profa. Dra.
Raquel da Fontoura Nicolette, Prof. Dr. Mario Rocha Retamoso, atualização
necessária após mudança da coordenação mandato 2023-2024. Inclusões: Ponto
Quinze. Aprovação de proposta de trabalho Voluntário, tendo como interessada
a professora aposentada Rosângela Meneghotto. O presidente fez a leitura dos
documentos encaminhados e abriu espaço para manifestações. Sem manifestações,
a solicitação foi aprovada por unanimidade. Ponto Dezesseis. Aprovação do
relatório de término de contrato do Prof. Visitante do PPG Física, Prof. Carlos
Frajuca. O presidente fez a leitura dos documentos encaminhados pelo programa,
como parecer da coordenação e abriu espaço para manifestações. Sem
manifestações, o relatório foi aprovado por unanimidade. Assuntos Gerais: O
presidente destacou que será necessária uma reunião extraordinária para
homologação do resultado final da seleção para professor substituto, processo
23116.004126/2022-75 - IMEF do edital 25/2022. Nada mais havendo a tratar, a
reunião foi encerrada às 10h e 20min foi lavrada a presente ata, que vai assinada
pelo Diretor em exercício do Instituto de Matemática, Estatística e Física, Professor
Doutor Jorge Luiz Pimentel Jr. e por mim, Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues,
Assistente em Administração, que secretariei a reunião.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Pimentel Junior , Vice-Diretor, em 16/02/2023,
às 14:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião Ata 03.2023- Reunião Ordinária (0016898)         SEI 23116.003376/2023-79 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0016898 e o código CRC F8AF46A7.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.003376/2023-79 SEI nº 0016898

Ata de Reunião Ata 03.2023- Reunião Ordinária (0016898)         SEI 23116.003376/2023-79 / pg. 4

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Ata 03.2023- Reunião Ordinária (0016898)